
 1  

  

 COMUNE DI PRIVERNO  

Città d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civile 
Provincia di Latina 

  

                        
                                                                                SERVIZIO 3.1 
 

 

n.76 

del 20/11/2014 

 

OGGETTO: 
 

ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI – TERRACINA E 

S.P. MARITTIMA IN LOCALITA’ “LA FORNACE”. APPROVAZIONE 4° SAL - 

LIQUIDAZIONE CERTIFICATO N.4. ALLA DITTA  SIMAR APPALTI S.r.l. –  CIG  

1325630879. 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 3.1 
 

VISTI i provvedimenti formali di incarico di Posizione Organizzativa, Decreto Sindacale n.7 del 04/03/2014  e n.12 del 
258/03/2014, con cui veniva nominato l’arch. Claudia ROMAGNA quale Responsabile del Dipartimento 3 -  Servizio 3.1; 
 

RILEVATO che questo comune con la nota prot.n. 5304 del 10/03/2008 ha inoltrato formale richiesta di contributi alla 
Regione Lazio ai sensi dell’art. 16 della legge regionale n.72/80 relativamente all’ADEGUAMENTO STRADA DI 
COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI – TERRACINA E  S.P. MARITTIMA II IN LOCALITA’ “LA FORNACE”; 
 

VISTO lo studio di fattibilità predisposto dal Dipartimento 3 Tecnico - Servizio 3.1 - relativo alle opere di cui sopra allegato 
alla richiesta di contributi alla Regione Lazio ai sensi della  citata legge  regionale n.72/80; 
 

VISTA la nota prot.n.199118 del 12/11/08, registrata al protocollo generale di questo Ente al n.275 provv. del 17/11/08, con 
cui la Regione Lazio, Dipartimento territorio, Direzione Regionale Infrastrutture ha comunicato a questo Comune l’avvenuto 
finanziamento, ai sensi della DGR n.676 del 26/09/08, di € 3.000.000 per la realizzazione delle opere di che trattasi; 
 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.027 del 31/05/2010 con cui si approva il progetto preliminare 
dell’intervento in oggetto; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.007 del 18/01/2011 avente ad oggetto: ADEGUAMENTO STRADA DI 
COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI – TERRACINA E S.P. MARITTIMA IN LOCALITA’ “LA FORNACE”. INTEGRAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE. APPROVAZIONE ELABORATI; 
 

RILEVATO che la Conferenza dei Servizi indetta ai sensi dell’art.97 del D.Lgs.163/2006 ed ai sensi dell’art.14 e segg. della 
L.n.241 del 07/08/1990, può intendersi definita in quanto risultano rilasciati ed acquisiti i pareri ed i nulla osta di tutti gli Enti 
portatori di interessi pubblici e coinvolti nel procedimento amministrativo finalizzato a rendere eseguibile l’intervento in 
oggetto, che ad ogni buon conto si allegano alla presente; 
 

CONSIDERATO che il Servizio 3.1 ha predisposto gli atti relativi alla gara procedura aperta - appalto concorso, Procedura 
ai sensi dell’art.3, comma 37, art.55, comma 5, decreto legislativo n.163/2006 e art. 20, comma 4, legge 109/1994 mediante 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 del decreto legislativo n.163/2006, consistenti in: 
bando di gara, disciplinare di gara e capitolato speciale prestazionale; 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio 3.1 del 06/04/2011, n.40 avente ad oggetto: ADEGUAMENTO 
STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI – TERRACINA E S.P. MARITTIMA IN LOCALITA’ “LA FORNACE”. 
INDIZIONE GARA D’APPALTO, mediante appalto concorso con la procedura di cui all’ art. 3, comma 37 e art. 55, comma 
5, del decreto legislativo n. 163/2006 e art. 20, comma 4, della legge 109/1994; 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio 3.1 del 09/09/2011, n.60 avente ad oggetto: LAVORI DI 
ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI-TERRACINA E S.P. MARITTIMA II IN LOCALITÀ “LA 
FORNACE”- AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEI LAVORI E APPROVAZIONE VERBALI DI GARA” 
 

COPIA 



 2  

VISTA la Determinazione del Responsabile del Dipartimento3 - Tecnico del 23/01/2012, n.006 avente ad oggetto: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSSEDI-TERRACINA E S.P. MARITTIMA II IN 
LOCALITÀ “LA FORNACE”- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI” con cui l’Amministrazione Comunale ha 
provveduto ad aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di che trattasi alla ditta SIMAR APPALTI S.r.l., con sede in via 
Marziale n.13 - 04023 Formia (LT) - P.I.:01183240595 - C.F.:05274670586 la quale ha praticato il ribasso del 5,10 % 
determinando l’importo contrattuale dell’appalto in complessivi Euro 2.037.834,75 di cui Euro 75.015,20 per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 21%; 
 

CONSIDERATO che in data 14/06/2012 si è proceduto con l’immissione in possesso delle aree da espropriare a seguito del 
Decreto di Esproprio n.1 del 10/05/2012; 
 

VISTO il Verbale del 11 giugno 2012 con cui si procedeva alla consegna del cantiere e dei lavori con decorennza dal 
25/06/2012 per un periodo di tempo utile all’esecuzione dei lavori di 195 (centonovantacinque) giorni, naturali successivi e 
consecutivi, con una fine prevista entro e non oltre il 05/01/2013; 
 
VISTO che con determinazione n.007 del 29/01/2013 veniva approvata la documentazione relativa allo Stato di 
Avanzamento dei Lavori n.1, trasmessa con nota prot. n. 30/GM del 13/11/2012 dal Direttore Lavori nonché Coordinatore 
della Sicurezza in esecuzione, ing. Bruno GUIDOBALDI, acquisita agli atti dell’Ente in data 15/11/2012 al prot.n.20212 del 
20/11/2012, comprendente: libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, libretto dei 
sottocomputi al SAL n.1 a tutto il 05/11/2012, dell’importo complessivo di €460.561,08, al netto del ribasso offerto dalla ditta 
pari al 5,10% e compresi oneri della sicurezza per €16.954,03 esclusa IVA al 21%;  
 
VISTO che con la medesima determina n.007 del 29/01/2013 veniva approvato e liquidato il Certificato di pagamento dei 
lavori n.1 dell’importo €458.258,27 al netto delle ritenute contrattuali dello 0,50% per infortuni ed esclusa IVA al 21% per 
l’importo lordo da liquidare pari ad €554.492,51 comprensivo di IVA, a favore della ditta SIMAR APPALTI S.r.l., con sede in 
via Marziale n.13 - 04023 Formia (LT) - P.I.:01183240595 - C.F.:05274670586, a fronte della fattura n.26 del 12/11/2012 
dell’importo lordo di € 554.492,51 di cui € 96.234,24 per IVA al 21% e relativa ai lavori eseguiti al SAL n.1 tutto il 
05/11/2012; 
 
VISTO che con deliberazione dì Giunta Comunale n.86 del 16/05/2013 veniva approvata la perizia di variante suppletiva 
dei lavori di che trattasi, redatta dal Direttore dei lavori nonché Coordinatore della sicurezza in esecuzione Ing. Bruno 
GUIDOBALDI, per il nuovo importo contrattuale di €2.132.598,29, di cui €78.504,54 non soggetti al ribasso; 
 
VISTO che con determinazione n.36 del 03/03/2014 veniva approvata la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento 
dei Lavori n.2, trasmessa con nota prot. n.15/df  del 08/07/2013 dal Direttore Lavori nonché Coordinatore della Sicurezza in 
esecuzione, ing. Bruno GUIDOBALDI, acquisita agli atti dell’Ente in data 18/07/2013 prot. n.11099, comprendente: libretto 
delle misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, libretto dei sottocomputi al SAL n.1, SAL n.1 a tutto il 
08/07/2013, dell’importo complessivo di €783.797,35, al netto del ribasso offerto dalla ditta pari al 5,10% e compresi oneri 
della sicurezza per €28.852,90 esclusa IVA al 22%;  
 
VISTO che con la medesima determina n.36 del 03/03/2014 veniva approvato e liquidato il Certificato di pagamento dei 
lavori n.2 dell’importo €321.620,27 al netto delle ritenute contrattuali dello 0,50% per infortuni ed esclusa IVA al 21% per 
l’importo lordo da liquidare pari ad  € 392.376,51, comprensivo di IVA, a favore della ditta SIMAR APPALTI S.r.l., con sede 
in via Marziale n.13 - 04023 Formia (LT) - P.I.:01183240595 - C.F.:05274670586, a fronte della fattura n.43 del 31/12//2013 
dell’importo lordo di € 392.376,51 di cui € 70.756,42 per IVA al 21% e relativa ai lavori eseguiti al SAL n.2 a tutto il 
08/07/2013; 
 
VISTO che con determinazione n.60 del 23/09/2014 veniva approvata la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento 
dei Lavori n.3, trasmessa con nota prot. n.41/df  del 15/09/2014 dal Direttore Lavori nonché Coordinatore della Sicurezza in 
esecuzione, ing. Bruno GUIDOBALDI, acquisita agli atti dell’Ente in data 16/09/2014 prot. n.12184, comprendente: libretto 
delle misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, libretto dei sottocomputi al SAL n.1, SAL n.1 a tutto il 
09/09/2014, dell’importo complessivo di €1.049.816,56, al netto del ribasso offerto dalla ditta pari al 5,10% e compresi oneri 
della sicurezza per €38.645,52 esclusa IVA al 22%;  
 



 3  

VISTO che con la medesima determina n.60 del 23/09/2014 veniva approvato e liquidato il Certificato di pagamento dei 
lavori n.3 dell’importo €264.689,12 al netto delle ritenute contrattuali dello 0,50% per infortuni ed esclusa IVA al 22% per 
l’importo lordo da liquidare pari ad  € 322.920,73, comprensivo di IVA, a favore della ditta SIMAR APPALTI S.r.l., con sede 
in via Marziale n.13 - 04023 Formia (LT) - P.I.:01183240595 - C.F.:05274670586, a fronte della fattura n.41 del 15/09/2014 
a tutto il 09/09/2014; 
 
CONSIDERATO che con nota prot.n.33/DF del 20/11/2014 acquisita al ns. prot. in pari data n.16319, il Direttore Lavori 
nonché Coordinatore della Sicurezza in esecuzione Ing. Bruno GUIDOBALDI, ha trasmesso la documentazione relativa allo 
Stato di Avanzamento dei Lavori n.4 costituita da libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro di 
contabilità, libretto dei sottocomputi al SAL n.4, a tutto il 08/11/2014, dell’importo complessivo di €1.304.375,89 e al netto 
del ribasso offerto dalla ditta pari al 5,10% e compresi oneri della sicurezza per €48.016,28 esclusa IVA al 22%; 
 

VISTO il Certificato di pagamento dei lavori n.4 dell’importo €253.286,53 al netto delle ritenute contrattuali dello 0,50% per 
infortuni ed esclusa IVA al 22% ; 
 
VISTA la fattura n.46 del 20/11/2014 della ditta SIMAR APPALTI s.r.l. con sede legale a Formia (LT) in via Marziale n.13, 
C.F. 05274670586, P.IVA 01183240595, dell’importo lordo di €.309.009,57 di cui €.55.723,04, per IVA al 22%,  relativa ai 
lavori eseguiti al SAL n.4 a tutto il 18/11/2014, in allegato alla presente; 
 
VISTO il D.Lgs.163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE ed il relativo Regolamento di attuazione, D.P.R.207/2010 e ss.mm. e ii.; 
 

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.28/2005 così come 
aggiornato e modificato dalla deliberazione di Giunta Comunale n.244/2009; 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva dell’intervento risulta imputata, al cap. 2906/01, bilancio 2014, RR.PP. 2008 - 
Titolo 02 - Funzione 08 - Servizio 01 - Intervento 01- cod. SIOPE 2116; 
 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Claudia ROMAGNA; 
 

VISTI i codici CIG: 1325630879 e CUP: I11B10000490002 attribuiti all’intervento in oggetto; 
 

VISTI la legge 7 agosto 1990, n.241, ss.mm.ii. 
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli  uffici   e  dei servizi; 
lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 – T.U. EE.LL. e ss.mm.ii.; 
 

TANTO PREMESSO, attese le proprie competenze; 
 
 

DETERMINA 

 
 

1) CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI APPROVARE la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento dei Lavori n.4 trasmessa con nota   
prot.n.33/DF del 20/11/2014, acquisita agli atti dell’Ente in pari data  prot. n.16319, dal Direttore Lavori nonché 
Coordinatore della Sicurezza in esecuzione, ing. Bruno Guidobaldi, costituita da: libretto delle misure, registro di 
contabilità, sommario registro di contabilità, libretto dei sottocomputi al SAL n.4 tutto il 18/11/2014, dell’importo 
complessivo di €1.304.375,89, al netto del ribasso offerto dalla ditta pari al 5,10% e compresi oneri della sicurezza 
per €48.016,28 esclusa IVA al 22%;   
  

3) DI APPROVARE E LIQUIDARE il Certificato di pagamento dei lavori n.4 dell’importo €253.286,53 al netto delle 
ritenute contrattuali dello 0,50% per infortuni ed esclusa IVA al 22% per l’importo lordo da liquidare pari ad 
€309.009,57 comprensivo di IVA, a favore della ditta SIMAR APPALTI S.r.l., con sede in via Marziale n.13 - 04023 
Formia (LT) - P.I.:01183240595 - C.F.:05274670586, a fronte della fattura n.46 del 20/11/2014 dell’importo lordo 
di €309.009,57 di cui  €55.723,04 per IVA al 22%, relativa ai lavori eseguiti al SAL n.4 a  tutto il 18/11/2014, 
allegata al presente provvedimento; 



 4  

 
4) DI DARE ATTO che la presente liquidazione viene posta in essere al fine di dare corso all’attivazione del 

procedimento di cessione del credito, la cui scadenza è prevista per l’anno 2015 e non rientra nei vincoli di finanza 
pubblica  per l’anno 2014; 

 

5) DI DARE ATTO, inoltre,  che la somma lorda di € 309.009,57 di cui al precedente punto3), è imputata ed 
impegnata al Cap. 2906/01, bilancio 2014, RR.PP. 2008 - Titolo 02 - Funzione 08 - Servizio 01 - Intervento 01- 
cod. SIOPE 2116; 

6) DI  STABILIRE che l’emissione del relativo mandato di pagamento sarà effettuato ad avvenuto accredito delle 
somme da parte della Regione Lazio.  

 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata in 
elenco all'albo pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi dal  04 DIC. 2014; 
Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione delle predetta attestazione. 
A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’arch. Claudia ROMAGNA e  
che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912236). 
 
 
 
 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3.1 

              f.to    arch. Claudia ROMAGNA 

  
 

 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5  



 6  



 7  

 

IL  RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2 

In relazione al disposto dell’art.184, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 

                                                                                   EFFETTUA 

 

secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul 
precedente atto di liquidazione della spesa. 
 
La liquidazione è stata registrata al cap. 2906/01 – RR.PP. 2008 , bilancio 2014,  Titolo 02 – Funzione 08 – Servizio 01 – 
Intervento 01 – cod. SIOPE 2116. 
 

 

In relazione al disposto dell’art.185, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267, avendo controllato quanto attiene alla 
sussistenza dell’impegno e della liquidazione, avendo altresì accertato l’effettiva realizzazione dell’entrata corrispondente al 
finanziamento della spesa, 
 

AUTORIZZA 

 
 

L’emissione del relativo mandato di pagamento sul capitolo cap. 2906/01 ad avvenuto accredito delle somme.  
 
 

Priverno, 21/11/2014 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2  

          dott.  Giampaolo DELICATO 

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO 6 F.F.  

                                                                                                         f.to      dott. Carla CARLETTI 

 
 
 
 
 
 
 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3.1 

arch. Claudia ROMAGNA 

 
Priverno 20/11/2014 

 


